

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Om Kæmpevise-Bogen, en Stemme mod Hr. Levins, Hr. Liebenbergs o. s. v.

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Om Kæmpevise-Bogen, en Stemme mod Hr. Levins, Hr. Liebenbergs o. s. v.", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 1. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: https://tekster.kb.dk/text/gv-1847_898-txt-shoot-idm143.pdf (tilgået 25. april 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Forord.

Det forudsættes herved, at Læseren veed, der er udkommet en "Prøve", som skal vise, hvordan *Svenn Grundtvig* kan og vil udgive "*Danmarks gamle Folkeviser*" for "Samfundet til den *Danske Literaturs Fremme*" og at denne Prøve er blevet angrebet i Bladene af Hr. *Levin*, Hr. *Liebenberg* og maaskee, før man læser disse Linier, af endeel flere Herrer. Disse Angribere føre i deres Skjold, dels at en *saadan* Udgave er *ikke* værd at have, og dels at *Udgiveren* har skilt sig *slet* ved Prøven, og da jeg i begge Henseender er af modsat Mening, vil jeg ikke blot sætte mit *Ja* mod fornævnte Herrer *Nei*, og lade det komme derpaa an, hvilket der veier meest, men jeg vil tillige, saavidt muligt, sætte den *Danske Læser* istand til selv at dømme, paa hvis Side han, som *Dansk*, maa træde.

Jeg seer jo nok, at den meget nære Forbindelse, hvori jeg vitterlig staaer med "Udgiveren", vil gjøre Angriberne det let at vække Mistanke til min Upartiskhed, men jeg kan dog ikke være mere partisk for Udgiveren, end Angriberne er for sig selv, og kun i Modsætning til deres giver jeg her min Stemme, og lader iøvrigt ganske rolig Sagen tale for sig selv. Dette kan jeg saameget desbedre, som jeg aldrig har anseet det for Udgiverens *Lykke*, at han traadte i et uberegneligt Selskabs Tjeneste, men anseer det rigtig nok for et sjeldent 4Lykketræf, at Selskabet, der længe forgiæves har ønsket at gjøre noget Klækkeligt for vore gamle *Folkeviser*, traf en ung Mand, der af *egen Lyst* alt længe og flittig havde sysselsat sig med den *Nordiske Folkesang* i hele sin Udstrækning, og havde det Ungdoms-Mod, vi Gamle fattes, til, med skrøbelig Borgen for en "honet Omgang", at tilbyde Selskabet for den *Danske Literaturs Fremme* en langvarig Tjeneste, for at see sin Yndlings-Tanke snart og værdig udført. Havde derfor *Angriberne* kun sagt, at det er alt for stor en *Lykke* for det unge Menneske at tjene saamange *Penge* hos Selskabet, blot ved at "skrive og lade trykke", som andre kan meget bedre end han, da skulde jeg vist ikke have sat Pen til Papir for at trættes derom, men nu er *det*, som de har *forhaanet* og stræbt at *forhindre*, et *Værk*, som den *Danske Literatur* maatte ønske sig til Lykke med, og som det *Danske Folk* vilde have baade Gavn og Ære af, og det skal uden Skaansel gøres alle vitterligt.